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Úvod

Za sedmiletou praxi příslušníka ozbrojeného sboru Policie České republiky jsem se

setkal při výkonu svého povolání s mnohými mladými lidmi, až dětmi, kteří páchali

různorodou protiprávní činnost. Drtivá většina těchto dětí se protiprávního jednání

dopouštěla opakovaně. Tito mladí recidivisté jsou pro svůj nízký věk známí většině

policistů na místně příslušném útvaru.

Z důvodu neustále narůstající a opakující se kriminality mládeže jsem zvolil téma své

bakalářské práce, tedy Spolupráce středních škol s Policií ČR při řešení rizikového

chování žáků. V posledních letech je téma rizikového chování mladých lidí velice často

probíráno. Především v médiích můžeme slyšet, že agrese a troufalost mladistvých

pachatelů se rok od roku stupňuje. Toto je v práci podloženo statistickou trestných činů

mládeže za rok 2012. Jak tedy tento trend alespoň zmírnit? Právě instituce jako je škola,

zejména střední škola, má neblíže k mladým lidem, kteří páchají různé prohřešky. Ať už

na poli morálním či protiprávním. Zde je třeba tyto jevy nepodceňovat a snažit se je

podchytit již v zárodku. A na koho jiného se obrátit při rizikovém chování, kdy je

porušen zákon, než na Policii ČR?

První kapitola práce obsahuje teoretické uvedení do problému komunikace mezi

středními školami a Policií ČR. Následuje nastínění věkových rozdělení dle platných

právních norem ČR a základní problematika rizikového chování a rizikových faktorů

adolescentů. Teoretická část práce vychází ze studia odborných pedagogicko-

psychologických publikací, zákonných norem, předpisů, vyhlášek a v neposlední řadě

z online zdrojů státních institucí. Dále je v teoretické části nastíněn návod na to, jak by

měl zaměstnanec školy postupovat v případě zjištění protiprávního jednání způsobeného

žákem, nebo jak upozornit na podezření z protiprávního jednání třetí osoby, kdy obětí je

samotný žák.

Praktická část práce si klade za cíl zodpovědět položené otázky. Při zpracování bude

využito výzkumných metod rozhovoru a pozorování, které pro potřeby práce budou

shrnuty do kazuistického případu. Předmětem výzkumu budou tři případy, které budou

v závěru komplexně zhodnoceny, aby z nich mohla být formulována závěrečná

hodnotící hypotéza a případné doporučení pro současnou praxi. Cílem provedeného

výzkumu je především zhodnocení komunikace středních škol a šetřícího útvaru Policie
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ČR, v jaké rovině tato komunikace probíhá a zda a případně co je třeba zlepšit, nebo

zcela změnit. Kazuisticky zpracované případy jsou založeny na skutečných případech

řešených autorem bakalářské práce.
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1. Uvedení problému komunikace mezi středními školami

a Policií ČR

U mládeže do 18. roku života předpokládáme, že navštěvuje vzdělávací institut, ať už

střední školu či střední odborné učiliště. Pokud se takovýto jedinec dopouští

protiprávního jednání mimo prostředí školy, existuje jistý předpoklad, že se bude

dopouštět protiprávního jednání také v prostředí své školy. Tato informace se bohužel

v praxi stále častěji potvrzuje.

Pokud ve škole dojde k protiprávnímu jednání, škola provede vlastní šetření, které

následně zdokumentuje. Současně v průběhu dotazování a zjišťování přesného činu,

jaké nabyl podoby a jak dlouho trval, dojde škola k závěru, že některá jednání, která

šetří, mohou vykazovat znaky protiprávního jednání, tedy přestupku či trestného činu,

nebo by jím mohlo být, kdyby se tohoto jednání dopustila osoba, která je již trestně

odpovědná. V takových případech škola bude spolupracovat s dalšími institucemi,

z nichž vůči některým má ze zákona oznamovací povinnost. Jedná se o místně příslušné

orgány Policie ČR a sociální odbor městského či obecního úřadu – orgán sociálně-

právní ochrany dětí.

Zde je třeba uvést, že často dochází k zaměnění Police ČR a Obecní/Městské Policie.

Obě tyto složky jsou povinny přijmout oznámení, avšak Obecní/Městská Policie není

kompetentní řešit trestné činy, její roli upravuje zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii.

Policie ČR se řídí zákonem č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, který upravuje její roli,

působnost a kompetence, mimo jiné chránit bezpečnost osob a majetek, a plnit úkoly dle

zákona č. 141/1961 Sb. trestního řádu.

Z výše uvedeného plyne, že protiprávní jednání je řešeno více zákony České republiky

zároveň a i zkušení policisté musejí využívat zákony s výklady judikatury, pro řádnou

identifikaci protiprávního činu. V tomto ohledu není v silách škol, jejich vedení a jejich

zaměstnanců, aby byli schopni stoprocentně určit, zda čin spáchaný žákem je skutečně

protiprávním jednáním, porušením vnitřního řádu školy či jenom chování, které je na

hraně morálního standardu společnosti.

Dle profesního názoru policistů jsou toto důvody, proč spolupráce mezi Policií ČR

a středními školami není na takové úrovni, na jaké by dle stoupající kriminality mládeže
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měla být. Samotné školy nejsou mnohdy schopny určit to, zda se jedná o protiprávní

jednání, popř. v jaké formě. Policisté jsou školám k dispozici a pouhá návštěva

policejního oddělení či jeho telefonický kontakt je otázkou komunikace v řádech

několika desítek minut, kdy policisté rádi škole pomohou v rámci kvalifikace daného

jednání. Touto spoluprácí Policie ČR a škol by se dal vyřešit čin již v počátku, dalšímu

stupňování by se tak dalo snadno zabránit a výsledek této činnosti by působil represivně

vůči ostatním možným pachatelům. Z vlastní zkušenosti je totiž přítomnost

uniformovaného policisty ve škole pro žáky vždy něčím neobvyklým a tato informace

se rychle mezi žáky rozšíří.

V následující kapitole jsou shrnuty základní a všeobecné informace dle právnických

norem České republiky, a to dle zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí,

zákona č. 40/2009 Sb., Trestního zákoníku, zákona č. 561/2004 Sb., Školského zákona

a zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR.

1.1 Mládež

„Výraz mládež používáme pro mladé lidi do doby dovršení 18. roku a bez vymezení

dolní hranice věku, výraz mladistvý používáme v souladu s naší trestněprávní úpravou,

je to člověk od prvního dne 15 let do posledního dne jeho 17 let. Takový člověk, na

rozdíl od dospělého, má sníženou trestní odpovědnost.“ (Matoušek, Kroftová 2003,

s. 316)

V § 25 zákona č. 40/2009 Sb. trestního řádu je uvedeno, že „Kdo v době spáchání činu

nedovršil patnáctý rok svého věku, není trestně odpovědný.“ a v § 5 odst. 1 zákona

č. 200/1990 Sb. Zákona české národní rady o přestupcích je uvedeno, že „Za přestupek

není odpovědný, kdo v době jeho spáchání nedovršil patnáctý rok svého věku.“

Paragraf 30 Zletilost, zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku uvádí, že dle odst. 1

„Pln ě svéprávným se člověk stává zletilostí. Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého

roku věku.“ Avšak v odst. 2 tohoto zákona je uvedeno, že zletilosti lze dosáhnout

i dříve, a to uzavřením manželství. O tomto vždy rozhoduje příslušný soud. Z této

judikatury plyne, že označení nezletilý je přibližně do osmnáctého roku věku dítěte.

Pro jiné označení skupin dospívajících používáme slovo adolescenti, to jsou lidé

představující vývojové období mezi dětstvím a dospělostí. Výraz adolescenti vyplývá

z latinského slova adolescere, což znamená vyrůstati, mohutněni. (Záškodná 1998).
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Vývojové stádium adolescence nelze přesně časově vymezit, jelikož dospívání je

u každého člověka rozdílné.

Dle článku 1, Sdělení č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte se pro účely této

úmluvy dítětem rozumí každá lidská bytost mladší 18 let, pokud podle právního řádu,

jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.

Na tento článek odkazuje § 2 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí.

1.2 Rizikové faktory v dospívání

Rizikové faktory v dospívání zahrnují nepřebernou škálu možností a situací, které

mohou mládež ovlivnit. Každý člověk je originál, proto neexistuje žádná přesná


[…]


nedojde, jelikož nejrůznější vyhlášky či přestupková jednání jsou obsaženy

v neskutečném množství judikatury. Není tedy v možnostech jedince, aby si vše

pamatoval, a dokázal tak jednoznačně stanovit, zda je chování protiprávním jednáním.

Z tohoto důvodu zde opět přichází na řadu vzájemná preventivní spolupráce za účelem

konzultace středních škol s Policie ČR a naopak. Osobně jakožto policista obvodního

oddělení v Plzni mám přidělený okrsek, ve kterém je gymnázium. V rámci tohoto

gymnázia jsem měl již možnost řešit několik oznámení. Paradoxem je, že ve všech

případech se mnou komunikoval školník, jakožto správce budovy. Vedení školy,

případně učitelé komunikují až na vyžádání.
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9. Závěr

Bakalářská práce nese název Spolupráce středních škol s Policií ČR při řešení

rizikového chování žáků. Práce obsahuje část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je pro čtenáře uvedena problematika, která je následně aplikována ve

třech kazuisticky zpracovaných případech v praktické části. Cílem této práce je analýza

spolupráce a komunikace středních škola a útvarů Policie ČR řešících protiprávní

jednání žáků středních škol. Samotná kazuistika vychází z dalších dvou uvedených

výzkumných metod, a to z rozhovoru a pozorování.

Pro potřeby vypracování praktické části bakalářské práce byly podezřelým mladistvým

kladeny i otázky mimo potřeby policejní práce. Vzhledem ke spolupráci vyslýchaných

mladistvých žáků to přineslo větší náhled na ně, jako na lidské bytosti, které jsou

poznamenány chybami svých nejbližších více, než si naše společnost a také oni sami

mohou připustit. Ačkoliv jednání v přestupkové rovině bylo úmyslné, bylo také zároveň

s konkrétním cílem osamostatnění se a získání si postavení v sociální skupině, nikoli

z rozmaru a nevychovanosti. Bohužel hodně z případů protiprávního jednání žáků plyne

z neschopnosti jejich rodičů se o ně postarat a tito žáci, vlastně ještě děti, dospívají

dříve, než je potřeba. Někdy dokonce musí i krást, aby byli schopni se o sebe sami

postarat.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že spolupráce mezi středními školami a útvary

Policie ČR je velice nedostatečná a zužuje se pouze na administrativní povinnosti

zaevidování případu. Součástí praktické části je tak i doporučení pro praxi, ve kterém je

navrženo několik způsobů, jak by šla současná neuspokojivá situace zlepšit.

Střední školy jsou prostředím, do kterého nastoupí v prvních ročnících děti a odkud po

několika letech odcházejí dospělí lidé. Střední školy jsou prostředím, kde lidé dospívají.

Zde ale nastává problém v laxním přístupu ze strany škol, ale i dalších institucí

k potírání problémového až protiprávního jednání. A všichni žáci, ať už se jedná

o nezúčastněné přihlížející neproblémové děti nebo přímo strůjce problémů ve školních

třídách, velice dobře vidí a vnímají nespravedlnosti, které následně mohou ovlivnit

jejich další názorové hodnoty a postoje ke společnosti jako takové.
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V praktické části bakalářské práce lze na třech vybraných případech snadno vidět, že se

tolik nelpí na pro společnost nezávažných protiprávních případech a skoro se jejich

řešení přechází. Bohužel s polehčování různorodých skutků či jejich okolností se

setkáváme nejen u pedagogů, ale i u policistů či obyčejných lidí. My všichni dospělí

lidé jsme však vzorem pro mladší generace.

Ve svém profesním životě mě nejvíce frustruje to, že dříve se o povolání pedagoga či

policisty mluvilo ne jako o povolání, nýbrž jako o poslání. Poslání, které mohlo něco

změnit či ovlivnit. V dnešní materiální společnosti, která se stává více anonymní, se

tato poslání mění na zaměstnání jako každé jiné, kde dříve nebo později přijdou lidé

o veškeré své iluze, což se opětovně promítne do těch nejmladších, kteří jsou námi

ovlivňováni ve svém životním vývoji.
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10. Resumé

Předložená bakalářská práce je zaměřená na aktuální problematiku rizikového chování

mládeže a z tohoto důvodu nezbytnou spolupráci středních škol s Policií ČR. Teoretická

část práce obsahuje vymezení základních pojmů z judikatury a pedagogicko-

psychologické oblasti. Dále se zabývá popisem rizikového chování mladistvých,

povinností zaměstnanců škol a jejich postupů při zjištění protiprávního jednání

způsobeným žákem nebo na žákovi, a také povinností policistů Policie ČR.

V praktické části jsou kazuisticky zpracovány tři případy mladistvých žáků, kteří na

půdě střední školy, či aktivitě spojené s vyučováním, spáchali přestupek. Provedeným

výzkumem bylo zjištěno, že následná komunikace mezi střední školou a šetřícím

útvarem Policie ČR byla nedostatečná. V závěru práce je navrženo několik možností,

jakým způsobem lze tento problém řešit.

Résumé

Offered bachelor´s thesis is aiming on the actual problems of youth danger/risky

behaviour and therefore on the indispensable cooperation between secondary schools

and the Police of the Czech Republic. Theoretical part includes definition of basic terms

from judicial decisions and pedagogical-psychological area. Further the thesis deals

with the description of youth danger/risky behaviour, duties of school employees and

their procedure in case of the illegal action caused by pupil or on pupil and the duties of

policemen of the Police of the Czech Republic.

In the practical part are casuistically analysed three cases with underage pupils, who

committed offence in the space of the secondary school or within the activity connected

with teaching. On the basis of executed research was found out that the subsequent

communication between secondary school and investigating department of the Police of

the Czech Republic was insufficient. In the conclusion are suggested several

alternatives how this problem can be solved.
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