PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Jiří Hadač

Studijní obor: *Specializace v pedagogice, obor Učitelství OV a PV*

Název práce: *Spolupráce středních škol s Policií ČR při řešení rizikového chování žáků*

Oponent práce: MgA.,Mgr. Roman ČERNÍK, o.a., Katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

- 1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ:** Cílem předložené bakalářské práce kolegy Hadače je deskripce možností spolupráce školy a Policie České republiky při řešení problémových situací. Autor se rozhodl ohledat především situace, v nichž se prolíná pravomoc školy a represivního orgánu. Podle zveřejněného záměru se autor hodlal věnovat i výchovnému využití výsledků vyšetřování. Autor se také hodlal pokusit nahlédnout s využitím teorie na svou vlastní policejní praxi. Zvolený přístup nabízel zajímavou a jistě aktuální otázku. Rozsah ani metody však nenabídlly hlubší záběr nebo dále sdílené a rozvíjené zkušenosti. Práce na velmi důležitém tématu tak zůstala u základního pojmenování a popisu. K inzerované analýze vzájemné komunikace Policie ČR a škol se autor dopracoval jen částečně.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Autor představuje svou práci na 49 stranách vlastního textu proporcčně rozděleného na teoretickou a praktickou část. V teoretické části předložené bakalářské práce se autor věnuje základní deskripci základních pojmů sledované situace (školní řád, prvotní šetření, oznamovací povinnost, vyšetřování, soud, OSPOD apod.). Text teoretické části je opřen o základní prameny a literaturu (většinou internetovou). Zcela postrádám pojmenování role metodika prevence sociálně patologických jevů na střední škole! Praktická část bakalářské práce kolegy Hadače je postavena na třech kazuistikách z autorovy praxe. V předložených kazuistikách je sledovanému tématu věnována jen malý prostor. Také závěry zkoumaného cíle jsou jen kusé.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**
Předložená bakalářská práce kolegy Hadače je napsána srozumitelným jazykem a je přehledně strukturována, naplňuje základní kritéria odborného stylu.
- 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ:**
Svým zpracováním představuje předložená bakalářská práce studenta Hadače příklad zvládnutého odborného textu na základní úrovni. V praktické části autorka na své výzkumné sondě využil funkčně svou odbornou praxi, ale v analýze získaného materiálu lze vnímat rezervy. Z celého textu je patrná autorova orientace ve sledované problematice i v technologii výstavby odborného textu. Přes uvedené výhrady lze práci přijmout k obhajobě.
- 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:**
- Existuje u Policie ČR metodický postup využívající existující preventivní struktury na školách?
- Existuje možnost nějaké kvalifikované souhrnné zprávy od Policie ČR směrem ke středním školám o situaci v kriminalitě mládeže?
- Proč není kontaktován třídní učitel?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Datum: Ve Vsi Touškově 09.08. 2014

Dobře

Podpis: